
-
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 

N° 168 publié le 14 décembre 2023

Sommaire affiché du 14 décembre 2023 au 13 février 2024



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 168 publié le 14 décembre 2023

SOMMAIRE

ARS

- Arrêté n° 2023-316 concernant l’EHPAD Notre Dame de l’Espérance situé à Milly la Forêt

- DECISION TARIFAIRE N°36894 PORTANT MODIFICATION POUR 2023 DU MONTANT ET DE LA
REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL
D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE ASSOCIATION AAPISE – 910707645

- DECISION  TARIFAIRE  N°38787  PORTANT  MODIFICATION  DU  FORFAIT  GLOBAL  DE  SOINS
POUR 2023 DE EAM LA PASSERELLE – 910026582

-  DECISION  TARIFAIRE  N°38793  PORTANT  MODIFICATION  DU  FORFAIT  GLOBAL  DE  SOINS
POUR 2023 DE FAM LA MAISON VALENTINE – 910010628

- DECISION  TARIFAIRE  N°38879  PORTANT  MODIFICATION  DU  FORFAIT  GLOBAL  DE  SOINS
POUR 2023 DE SAMSAH – 910026657

- DECISION TARIFAIRE N°38880 PORTANT MODIFICATION POUR 2023 DU MONTANT ET DE LA
REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL
D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE ASS CHALOUETTE AUTISME ESSONNE (CAE) – 910003458

- DECISION TARIFAIRE N°39283 PORTANT MODIFICATION POUR 2023 DU MONTANT ET DE LA
REPARTITION DE LA DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL
D’OBJECTIFS ET DE MOYENS DE ETAB PUBLIC NAT ANTOINE KOENIGSWARTER – 910808781

- Décision tarifaire n°40435 portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 de
SAMSAH TSA – 910026665

- Décision  tarifaire  n°40436  portant  modification  pour  l’année  2023  du  montant  et  de  la
répartition de la dotation globalisée commune prévue au CPOM de GAPAS – 590001681

- Décision  tarifaire  n°40445  portant  modification  pour  l’année  2023  du  montant  et  de  la
répartition  de  la  dotation  globalisée  commune  prévue  au  CPOM  de  PAPILLONS  BLANCS  –
910707777

- Décision tarifaire n°40447 portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 de
FAM LA LENDEMAINE – 910019272

- Décision tarifaire n°42062 portant modification du forfait global de soins pour l’année 2023 de
EAM PHV – 91025998

DCPPAT

- Arrêté inter préfectoral complémentaire n° 2023.PREF/DCPPAT/BUPPE/240 du 8 décembre 2023
concernant les canalisations de transport de kérosène desservant la zone aéroportuaire d'Orly

- Liste départementale d'aptitude aux fonctions de commissaire enquêteur pour l'année 2024

- Arrêté préfectoral n° 2023-PREF/DCPPAT/BUPPE/241 du 13 décembre 2023 mettant en demeure
la société 2M BETON de respecter les prescriptions applicables pour son établissement situé
Chemin aux Anes, sur le territoire de la commune de CERNY (91 590)

DDETS

- Arrêté N° 2023-244-DDETS-91  du 6 décembre 2023 portant subdélégation de signature du
Directeur  départemental  de  l'emploi,  du  travail  et  des  solidarités  de  l'Essonne  relative  aux
pouvoirs propres du directeur régional et interdépartemental  de l'économie, de l'emploi,  du
travail et des solidarités

2



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne n° 168 publié le 14 décembre 2023

-  Arrêté  n°  2023-DDETS91-247  du  13  décembre  2023  autorisant  l'établissement  The  Barber
Company situé dans le Centre commercial La Maison Neuve à Brétigny sur orge (91) à déroger à
la règle du repos dominical les dimanches 24 et 31 décembre 2023

-  Arrêté  n°250-DDETS91-250  du  14/12/2023  autorisant  la  société  CHRISTEL'HAIR  située  à  LE
MEREVILLOIS (91) à déroger à la règle du repos dominical les dimanches 24 et 31 décembre 2023
de 9h à 12h

- Arrêté n° 2023-DDETS91-249 du 14 décembre 2023 autorisant la société STYL COUPES située
dans  le  Centre  commercial  Carrefour,  La  Croix  Saint  Jacques  91620  La  Ville  du  Bois  sous
l’enseigne  Franck  Provost,  à  déroger  à  la  règle  du  repos  dominical  les  dimanches  24  et  31
décembre 2023

- Arrêté n° 2023-DDETS91-248 du 14 décembre 2023 autorisant la société STYL 91 située dans le
Centre  commercial  Leclerc,  Route  de Palaiseau  91300 MASSY  sous  l’enseigne Fabio  Salsa,  à
déroger à la règle du repos dominical les dimanches 24 et 31 décembre 2023

DDFIP

- 2023-DDFiP-179 - Arrêté relatif à la fermeture exceptionnelle du service de la publicité foncière
de l'Essonne, du centre des impôts fonciers de Corbeil-Essonnes et du service départemental de
l'enregistrement d'Étampes le mardi 2 janvier et le mercredi 3 janvier 2023

- 2023-DDFiP-180 - Délégations spéciales de signature pour les missions rattachées au directeur
départemental des Finances publiques

DDT

- Arrêté préfectoral n°2023-DDT-SE-476 du 6 décembre 2023 portant modification de l'arrêté
préfectoral n°2021-DDT-SE-429 du 2 novembre 2021 modifié portant désignation des membres
de la commission départementale de la nature, des paysages et des sites dans le département
de l'Essonne

- Arrêté préfectoral n° 2023-DDT-SE-481 du 12 décembre 2023 portant création d’un parcours de
graciation (No-kill)  situé sur  le plan d’eau « lac de la Fosse Montalbot »  sur  la commune de
Vigneux sur Seine dans le département de l’Essonne

-  Arrêté  inter-préfectoral  n°78-2023-12-00008  modifiant  la  composition  de  la  Commission
Consultative de l’Environnement (CCE) de l’aérodrome de TOUSSUS-LE-NOBLE

- Arrêté inter-préfectoral n°78-2023-12-00009 modifiant la composition du comité permanent de
la Commission Consultative de l’Environnement (CCE) de l’aérodrome de TOUSSUS-LE-NOBLE

-  Arrêté  préfectoral  DDT-SHRU  n°483  du  14  décembre  2023  portant  attribution  d'une
subvention au titre du fonds d'aide pour le logement d'urgence au centre communal d'action
social (CCAS) de la ville de Chilly-Mazarin

DRCL

- Arrêté n°2023-PREF-DRCL-321 du 14 décembre 2023 abrogeant l’arrêté n°2021–PREF–DRCL-586
du 20 août 2021 portant institution des bureaux de vote dans la commune de Juvisy sur Orge

DSDEN

-  Arrêté  n°2023-SDJES-91-023  du  11  décembre  2023,  portant  agrément  départemental
d’association de jeunesse et d’éducation populaire

3



                                                                                                

 

 
  

                                                                            

1 
 

 

 
 
 
 
 
 

ARRÊTÉ CONJOINT N° 2023 – 316 
 

 Portant autorisation de création d’un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés de 12 
places au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agée Dépendantes, 
dénommé EHPAD « Notre Dame de l’Espérance », sis 1 boulevard du Maréchal Joffre 

à Milly-La-Forêt (91490), géré par l’Association Notre Dame de l’Espérance 
  

LA DIRECTRICE GÉNÉRALE DE L’AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ ÎLE-DE-FRANCE  
 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL DE L’ESSONNE 
 
 
 
VU la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au 

vieillissement (loi ASV) et ses décrets d’application n°2016-1164 du 26 août 2016 et 
n°2016-1814 du 21 décembre 2016 ; 

 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants ; 
 
VU le code de la santé publique ; 
 
VU le code de la sécurité sociale ;    
 
VU  le code de justice administrative ; 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER en 

qualité de Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à 
compter du 9 août 2021 ;   

  
VU l’arrêté n° 2018-61 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du cadre d’orientation 

stratégique 2018-2027 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
  
VU l’arrêté n° 2018-62 en date du 23 juillet 2018 portant adoption du schéma régional de 

santé 2018-2022 du Projet Régional de Santé d’Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2021-220 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France en date du 30 décembre 2021 établissant le PRIAC 2021-2025 pour la région 
Ile-de-France ; 

 
VU le Plan national maladies neuro-dégénératives 2014-2019 ; 
 
VU la Feuille de route maladies neuro-dégénératives 2021-2022 ; 
 
VU l’instruction N°DGCS/SD3A/DREES/DMSI/2019/180 du 19 juillet 2019 relative à 

l’enregistrement sur le fichier national des établissements sanitaires et sociaux 



2 

 

(FINESS) des dispositifs spécifiques de prise en charge et d’accompagnement 
adapté des personnes âgées atteintes de maladies neuro-dégénératives et de leurs 
proches aidants (PASA, UHR, PFR et ESA) ; 

 
VU l’arrêté n°2016-178 du 4 juillet 2016 portant autorisation d’extension de 12 places 

d’hébergement permanent montant la capacité totale de l’EHPAD à 86 places 
d’hébergement permanent.   

 
CONSIDERANT  la décision conjointe de labellisation du PASA des services de la 

Délégation départementale de l’Essonne de l’Agence régionale de 
santé et du Conseil départemental de l’Essonne en date du 1er 
décembre 2019 ; 

 
CONSIDERANT  l’avis favorable après la visite de confirmation de labellisation réalisée 

conjointement par les services de la délégation départementale de 
l’Essonne de l’Agence régionale de santé et du Conseil départemental 
de l’Essonne en date du 9 novembre 2021, visant à confirmer la 
décision de labellisation au terme d’un an de fonctionnement ; 

 
CONSIDÉRANT  que le PASA permet de prendre en charge et d’accueillir, sur une 

ouverture de six jours par semaine, les personnes âgées atteintes de 
la maladie d'Alzheimer ou de maladies apparentées ; 

 
CONSIDÉRANT  les financements alloués par la caisse nationale de solidarité pour 

l’autonomie à l’ARS Ile-de-France dans le cadre de la dotation 
régionale limitative ; 

 
CONSIDÉRANT le montant de la dotation forfaitaire annuelle de 6 429 euros à la place 

qui s’ajoute à la dotation initiale de fonctionnement de l’EHPAD ;  
 
 
 

ARRÊTENT 
 
 
ARTICLE 1:  
 
L’EHPAD Notre Dame de l’Espérance sis 1 boulevard du Maréchal Joffre à Milly la Forêt 
(91490) est autorisé à créer un Pôle d’Activités et de Soins Adaptés (PASA) de 12 places 
ouvert sur six jours, pour accueillir et prendre en charge des personnes atteintes de la 
maladie d’Alzheimer ou de maladies apparentées. 
 
Le Pôle d’Activités et de Soins Adaptés est un lieu de vie au sein duquel sont organisées et 
proposées, durant la journée, des activités sociales et thérapeutiques aux résidents de 
l’EHPAD ayant des troubles du comportement modéré.  
 
ARTICLE 2 :  
 
Le montant du forfait annuel dans le cadre du fonctionnement du PASA s’élève à 77 148 € 
euros (hors taux d’évolution) en année pleine pour un PASA de 12 places et une ouverture 
de 6 jours par semaine. 
 
ARTICLE 3 :  
 

Au titre du PASA, l’établissement finance par le forfait dépendance 0,20 ETP de 
psychologue. Il s’agit d’un redéploiement du temps de psychologue déjà existant.   
 
 
 



3 

 

ARTICLE 4 :  
 
La capacité totale de l’établissement est de 86 places d’hébergement permanent. 

 
L’EHPAD comprend un PASA de 12 places pour personnes âgées atteintes de la maladie 
d’Alzheimer ou maladies apparentées. 
 
ARTICLE 5 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier national des établissements sanitaires et 
sociaux (FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 91 0702224 
Code catégorie : 500 (Etablissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes) 
Code tarif : 45 (ARS/PCD, tarif partiel, habilité aide sociale sans PUI) 
 
Code discipline : 924 (Accueil pour Personnes Agées)  
Code fonctionnement : 11 (Hébergement Permanent) 
Code clientèle : 711 (Personnes Agées dépendantes) 
 
Code discipline : 924 (Accueil pour Personnes Agées)  
Code fonctionnement : 11 (Hébergement Permanent) 
Code clientèle : 436 (Personnes Alzheimer ou maladies apparentées) 
 
Code discipline : 961 (Pôle d’activités et de soins adaptés-PASA)  
Code fonctionnement : 21 (Accueil de jour) 
Code clientèle : 436 (Personnes Alzheimer ou maladies apparentées) 
 
N° FINESS du gestionnaire : 91 0808864 
Code statut : 60 (Association Loi 1901 Non Reconnue d’Utilité Publique) 
 
ARTICLE 6 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif 
compétent dans un délai de deux mois à compter de la notification.  
 
ARTICLE 7 :  
 
Le Directeur de la Délégation départementale de l’Essonne de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France et le Directeur général des services du Conseil départemental de l’Essonne 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié 
au demandeur, publié aux recueils des actes administratifs de la Région Ile-de-France et du 
Département de l’Essonne. 
 

Le 7 décembre 2023 
 
Pour la Directrice générale 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France, 
La Directrice générale adjointe 

 
 Sophie MARTINON 

Le Président du Conseil départemental                   
de l’Essonne  

 
 
 
François DUROVRAY 
 

 
























































































































































































